ظاهراً در قرن شانزدهم میلادی، اولین بار پرتغالی‌ها در میان ملل اروپایی، توجهشان به سیراف جلب شده و در برخی سفرنامه‌ها و خاطرات، اشاره‌های پراکنده‌ای به آن کرده‌اند. دو تن از پرتغالی‌های نام برده، «تتریور» و «گاسپار و بالبی» بودند. اولین انگلیسی‌ای که سیراف را شناسایی و توصیف کرد، «کاپیتان کمپتون»، عضو نیروی دریایی بریتانیا در هندوستان بود که در سال ۱۲۵۰ ق / ۱۸۳۴ م، سفری به سیراف انجام داد و از نزدیک از ویرانه‌های باستانی این بندر تاریخی دیدن کرد و گزارشی به زبان انگلیسی در این باره منتشر ساخت.

در ایام محمدشاه قاجار، توجه دو تن از گزارش‌نویسان دولتی ایران نیز به سیراف جلب شد که یکی محمد ابراهیم کازرونی و دیگری، یک مهندس ناشناخته بود که در سال ۱۲۵۶ ق / ۱۸۴۰ م، از قبرستان و خرابه‌های باستانی سیراف دیدن نمودند. هر دو در سفرنامه‌هایی که از آنان برجای مانده، توضیحات کوتاهی در این باب داده‌اند.

در عصر ناصرالدین شاه قاجار، میرزا حسن حسینی فسایی

بندر سیراف تا حدود سال ۳۹۰ ق، عمده‌ترین بندر خلیج فارس بوده و بنادر جنابه، کیش و هرمز نیز در درجات بعدی اهمیت قرار داشتند.